

Z - 2601**B. Ed. (Second Semester)
EXAMINATION, June-2022**

Paper - 201

LEARNING AND TEACHING*Time : Three Hours**Maximum Marks : 75**Minimum Pass Marks : 30*

- नोट-
- (i) खण्ड 'अ' में से दिये गये प्रश्नों में से किन्हीं ग्यारह प्रश्नों को हल कीजिये। (शब्द सीमा 150-200) प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का होगा।
 - (ii) खण्ड 'ब' में से दिये गये चार प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिये। (शब्द सीमा 400-500) प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का होगा।
- (i) Attempt any *eleven* questions from *Section 'A'*. (up to 150-200 words) Each question carries 5 marks.
 - (ii) Attempt any *two* questions out of *four* from *Section 'B'*. (up to 400-500 words). Each question carries 10 marks.

P.T.O.**खण्ड 'अ'****(Section 'A')**

1. अधिगम की भ्रान्तियों से आप क्या समझते हैं? अधिगम की भ्रान्तियों का स्पष्टीकरण की विवेचना कीजिये। 5
What do you mean by misconceptions? Explain the demystifying learning misconceptions.
2. बुद्धि के स्वरूप की विवेचना कीजिये। 5
Discuss the nature of intelligence.
3. आसुबेल सिद्धान्तों की अवधारणाओं का वर्णन कीजिये। 5
Describe the concepts of Asubel's principles.
4. मानसिक न्यूनता से ग्रस्त बच्चों के लक्षण बताइए। 5
Describe the symptoms of children with mental retardation.
5. मानववाद क्या है? मानववादी कार्ल-रोजर का व्यक्ति केन्द्रित सिद्धान्त का वर्णन कीजिये। 5
What is Humanist? Explain the person central theory of humanist Carl Roser.
6. सामाजिक ध्यान से क्या आशय है? 5
What is meant by Social Attention?
7. वैयक्तिक भिन्नताओं से क्या आशय है? वैयक्तिक विभिन्नताओं के प्रमुख प्रकारों के बारे में विस्तार से समझाइए। 5

What is the meaning of individual difference ? Explain the types of individual differences.

8. संज्ञानात्मक योग्यताओं के विस्तार पर आधारित विभिन्नताओं की समझ का वर्णन कीजिये। 5

Explain the understanding differences based on a Range of cognitive ability.

9. प्याजे के सिद्धान्त का शैक्षिक महत्व बताइए। 5

Explain educational importance of Piaget theory. <https://www.jiwajionline.com>

10. अभियोग्यता क्या है? इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिये। 5

What is Aptitude ? Explain its characteristics.

11. शिक्षक के व्यवहार से क्या आशय है? शिक्षक की अपेक्षाओं का बालक की उपलब्धि पर प्रभाव बताइए। 5

What is the meaning of attitude of Teacher ? Describe the impact on achievement of child of teacher's expectation.

12. रूचि क्या है? रूचि की विशेषताएँ एवं प्रभावित करने वाले कारकों को स्पष्ट कीजिये। 5

What is Interest ? Explain the characteristics and factors effecting on interest.

13. ज्ञान के हस्तान्तरणकर्ता के रूप में शिक्षक किस प्रकार सहायक है? 5

How is a teacher helpful as a transmitter of knowledge ?

14. व्यवहारवाद से आप क्या समझते हैं? व्यवहारवाद के नियम एवं सिद्धान्तों का वर्णन कीजिये। 5

What do you mean by behaviourism ? Explain its rules and principles.

खण्ड 'ब'

(Section 'B')

15. सामाजिक निर्माणवादी परिपेक्ष्य क्या है? ब्रूनर का अधिगम सिद्धान्त पर प्रकाश डालिए। 10

What is the social constructivist perspective ? Explain the learning theory of Bruner.

16. निर्देशन सेवा की प्रकृति कैसी होनी चाहिए? स्पष्ट कीजिये। 10

What should be the nature of organization of guidance service ? Clarify it.

17. सृजनात्मकता का क्या अर्थ है? सृजनात्मकता की विशेषताओं का वर्णन कीजिए एवं छात्रों में सृजनात्मक क्षमता का वर्णन कीजिए। 10

What is the Creativity ? Describe the characteristics of creativity and explain the development of creativity ability in students.

18. प्रयोगात्मक अधिगम और विमर्श को समझाइए। विमर्श अधिगम के दोषों का विस्तार से वर्णन कीजिये। 10

Describe the experimental learning and reflection. Explain the demerits of reflection learning.